A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 6.

Sepan todos como nos dona Johanna Beltran de Borja et Marta Perez de Pola, monjas del monesterio de Santa Maria del Real de Ribera de Ebro, termino de Pedrola, atorgamos aver avidos et recebidos de vos don fray Pelegrin, por la gracia de Dios abat del monesterio de Santa Maria de Veruela, sexenta solidos de dineros jaqueses, los quales dineros son sobre Mazalcorachx asignados a las duenyas qui agora son en el dito monesterio del Real ho por tiempo seran en cada un anyo et aquellos son asignados a pagar por la fiesta de Trenidat. Et porque los ditos LX solidos avemos recebidos desti

presente anyo en que agora somos, de vos, sobredito senyor abat, mandamos vos end fazer aquesti presente publico albara a todos tiempos valedero.

Que fue fecho en Pedrola XVI dias de mayo, anno a Nativitate Domini millesimo CCC° quinquagesimo quarto.

Presentes testimonios fueron de aquesto Martin Perez de Santa Cruz, scudero, et Garcia Resal, vecinos de Pedrola.

Sig(*signo*)no de mi Fortun Xemenez de Valterra, notario general por auctoridat del senyor rey por todo el regno de Aragon, qui esto scribie et cerre.

1354, octubre, 6 ó 7⁴⁸. Tarazona

158

Los vicarios generales de Tarazona encargan al clero de distintos puntos de su diócesis el pago total de veinte mil sueldos jaqueses al obispado, en cumplimiento de lo acordado en un concilio provincial anterior.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 7. Inserto en el documento 166.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 8. Inserto desde Cum dudum... en el documento 169.

Vicarii generales in spiritualibus et tenporalibus reverendi in Christo patris et domini Petri, per missione divina episcopi Tirasonense in remotis, agentes venerabilibus et discretis viris vicariis perpetuis et non perpetuis nec non et tantis universis diocesis Tirasonensis ad quas seu ad quem presentes rem pervenerint. Salutem in Domino sempiternam.

Cum dudum in civitate Tirasonense in sinodo quam ultimo cum clero diocesis Tirasonensis celebramus, idem clerus, sponte et mera liberalitate, pro necessitatibus dicti domini episcopi ratione subsidii caritativi promiserunt sibi dare et solvere viginti milia solidorum iaccensum in tribus terminis,

⁴⁸ Este documento aparece copiado en otros dos (docs. 166 y 169), uno de los cuales lo fecha el 6 de octubre y el otro el día 7.

Santi Michaelis, Resurreccionis Domini et alio festo Santi Michaelis proximo venturis, in quolibet dictorum terminorum unam terciam volueruntque et concesserunt per nos excommunicari, suspendi et interdicti tamque pro re iudicata et liquida si in dictis terminis non exsoluerunt.

Qua de re instante procuratore fiscali dicti domini episcopi monicione premissa mediantibus intervallis debite et iuste monerimus peremptorie omnes et singulares religiosos, scolares, capitula, conventus et collegia et quoscumque alios clericos, tam beneficiatos quam non beneficiatos, petram regalem seu aliorum dominorum excusantes vel non excusantes, sive sint simplices clerici, sive coniugati nec non primiciarios seu primicias ecclesiarum recipientes nec non quoscumque alios, tam clericos quam laycos, redditique ecclesiasticos percipientes archidiaconatus Tirasonensis et decanatus Tutelle dicte diocesis vel secundum distributionem eis factam per nos et procuratores cleri antedicti ut partem eis et cuilibet ipsorum attingente in dictis terminis solverunt prout in aliis nostris literis ei(mancha) directis et presentatis latius predicta et alia continentur et in festo Santi Michaelis proximo preterito in quo termino dicta prima solucio debeat fieri infrascripta non exsoluerunt et secundum tenorem dictarum literarum nostrarum excommunicati existant et eorum ecclesie sint interdicte.

Idcirco vobis et unicuique vestrum per presentes dicimus et mandamus ac etiam vos monemus primo, secundo, tercio et peremptorio quatenus quilibet si infra tres dies a presentacione presencium computandum, quorum primum pro primo, secundum pro secundo, tertium pro tercio et peremptorio termino assignamus quatenus quilibet vestrum/ vim in vestris ecclesiis cum maiori inhibi populi fuerit multitudo diebus dominicis et festivis infrascriptos non solventes denunciatis publice pro excomunitatis et ecclesias, monasteria, collegia, capitula et conventus infrascriptos ne infrascripta, interdictos et interdicta, quod si predicta omnia et singula non fereritis in vos et vestrum quilibet, lapso dicto termino, tanquam in contradictores et rebelles et mandatis nostris non parente singulariter et in singulos excommunicationis sententiam ferimus in hiis scriptis non solvemus vero qui debent denunciari publice pro excommunicatis et sunt excommunicati per literas nostras ante

dictas sunt qui secuntur: abbas de Berola, abbas de Fitero, abbatissa de Tulo-bris, decanus Tutellanus, vicarius et canonici Sante Marie Tutelle, vicarii, capellani et alii clerici, tam beneficiati quam non beneficiati, dicte ville Tutelle, vicarius de Fostinyana, vicarius de Cabanyellas, vicarius de Calchetas, vicarius de Bunyuel, vicarius de Fontellas, vicarius de Ribaforada, vicarius de Oblitis, vicarius de Muriello, vicarius de Castellon, vicarius de Araci- el, vicarius de Cintruenyego et omnes clerici beneficiati dictorum locorum.

Item, archipresbiter Agripenne, vicarius de Mallen, vicarius Sante Crucis del Villero, vicarius de Leytago, vicarius de Purullosa, vicarius de Anbel, vicarius de Veraton, infrascripte ecclesie, monasteria, capituli, collegia debent denunciari pro interdictis primo capitulum ecclesie Tutellane, ecclesias parrochiales eiusdem, monasterium de Beruela, monasterium de Tulo-bris, monasterium de Fitero, ecclesiam Santi Marciallis ville Tutelle.

Item, omnes ecclesie in quibus dicti vicarii superius nominati beneficiati existunt prout supra declarate sunt.

Item, debent denunciari per excommunicatos omnes clerici non beneficiati excusantes pectam regalem et aliorum dominorum temporalium et clerici simplices et coniugati totius, archidiaconatus Tirasone et decanatus Tutelle eorum nominibus.

Item, omnes primiciarii seu recipientes de Burgia, de Malon, de Cunchiellos, de Berlis, de Bulbuen, de Leytago, de Los Fayos, de Trasmoz, de Alcala, de Cascant, de Montagut, de Anyon, de Talamantes, de Oblitis, de Bariellas, de Bunyuel, de Ribaforada, de Fontellas, de Cabanyiellas, de Fostinyana, de Muriello, de Castellon, de Alfaro, de Corella, de Araci- el, de Cintruenyego, de Agripenna et de Campo Tutelle de Calchetas.

Datum Tirasone sub sigillo vicariatus nostri sexta die mensis octobris anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o quinquagesimo quarto.

la diócesis, se opone a la medida argumentando la exención que tenía la Orden del Císter de acudir a estos concilios y realizando una apelación a la Santa Sede que se intenta mostrar a las autoridades de Tarazona en varias ocasiones.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 7.

Noverint universi quod anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, videlicet, die sabati decima octava die mensis octobris in monasterio Berole, ordinis cisterciensis, diocesis Tirasonensis, in quodam claustro eiusdem monasterii coram reverendo in Christo Patre et domino dompno fratre Peregrino, Dei gratia, abbate dicti monasterii Berole, et presente fratre Petro Azenarii, monacho ac procuratore abatis et conventus eiusdem monasterii, comparuit dominus Petri de Sena, qui aliter denominatur Dominicus “el portero”, nuncius capituli ecclesie Tirasone, et presentavit dictis domino abbati et procuratori quadam litteram papiream apertam et in dorso sigillata sigillo cere viridis officii vicariatus generalis ecclesie et diocesis Tirasonensis, cuius tenor inferius continetur. Quaquidem litera, presentata et lecta, dicti dominus abbas et procurator in dicta presentacione dicte litere et incontentis in ea, non consentientes ymo expresse contradicentis, viva voce et in scriptos ad santissimum patrem et dominum papam Innocencium sextum et eius santam sedem apostolicam provocarunt et apellarunt sub forma que sequitur:

Cum in opressorum subsidium ac opprimi timentium apellationis remedium a sacris canonibus sit indultum, idcirco nos frater Peregrinus, abbas monasterii Sante Marie de Berola, ordinis cisterciensis, diocesis Tirasonensis, et frater Petrus Azenarii, procurator conventus dicti monasterii, sentientes nos et conventum dicti monasterii gravatos per venerabilis et discretos viros Dominicum Ferdinandi de Anyon et Franciscum Sturiani, canonicos Tirasone et vicarios generales in spiritualibus et temporalibus reverendi in

Christo patris et domini domini Petri, per missione divina (*sic*)⁴⁹ episcopi Tirasone, in remotis agentis ex eo videlicet quia dicti vicarii, aserentes quod dudum in civitate Tirasone in sinodo quam ultimo cum clero diocesis Tirasonensis celebrarunt.

Idem clerus sponte pro necessitatibus domini episcopi ratione subsidii caritativi promiserunt eisdem dare et solvere viginti milia solidos iaccenses in tribus terminis, Santi Michaelis anni presentis, Resurreccionis Domini et in alio festo Santi Michaelis proximo venturis, in quolibet ipsorum terminorum unam terciam et quod voluerunt et concesserunt per iamdictos vicarios excommunicari, suspendi et interdici tanquam pro re iudicata et liquida si in dictis terminis non solverent.

Veruntamen abbates et conventus ordinis cisterciensis sint et simus ab huiusmodi sinodis excepti sicut in pluresque locis sacrorum canonum contentur et hoc manifeste patet et patere potest luce clarius intuentibus et advertentibus discrete et diligenter et nichilominus per privilegium domini Innocencii pape tercii⁵⁰, cuius verba sunt hec nullos abates seu monasteriorum dicti ordinis personas ad sinodos vel forenses conventus iusi pro fide, dumtaxat vel huiusmodi platica seu capitula vel forum penitenciale absque mandato sede apostolice speciali evocare etiam delicti ratione presumat maxime cum vos, filii abbatis (*ilegible*) excessus quolibet, secundum statuta vestri ordinis, parati sitis actoritate presentium districtius inhibemus decernentes eadem auctoritate sentencias si quas hac occasione per presumptionem cuiuspian promulgari contingerit irritos et inanes, cuiusquidem privilegii tenor talis est:

49 En ablativo, aunque esta preposición rija acusativo.

50 Se trata en realidad de un privilegio concedido por Inocencio IV en septiembre de 1245 (A. H. N., Códice 995B, fol. 5v.) en el que se ordena a los obispos que respeten las disposiciones favorables de la Santa Sede hacia la Orden del Císter.

[Inserta un privilegio de Inocencio IV dado en Lyon el 30 de septiembre de 1245]

Unde cum nos nec procurator dicti monasterii Berole non interfuerimus sint nec interesse in dicto sinodo debebamus nec ex parte nostra aliqui fuerit in dicto subsidio promissum nec sententias dictorum vicariorum nos submisserimus aut sim(mancha) nisi presertim quia in talibus tallis seu exactionibus sinodalibus est inauditum quod nos vel predecessores nostri aliquid episcopis qui pro tempore fuerunt in ecclesia Tirasone persolveramus aut fuerit persolutum ymo a predictis contributionibus et molestationibus nos et nostrum monasterium predictum et abbates et conventus qui pro tempore fuerunt et sumus eiusdem monasterii fuerunt et sumus exempti et in posesione vel quasi dicte exempcionis X, XX, XXX, XL, L, LX anos et ultra et a tanto tempore et pro tanto tempore quod memoria hominum in contrario non existit, prenominati vicarii, minime ponderantes vel pensantes, predicta set moti cupiditate magnas et multas iniurias nobis et nostro ordini irrigarunt contra ius et rationem et contra privilegium nostrum, procedende de facto et enparando census redditus et tributa que ad nostrum monasterium pertinent in civitate Tirasone mitendo quandam patentem literam suam tantis suis nominibus et non expressis in ea in qua continebatur et continetur ut diebus dominicis et festivis denuntiaremur nos, dictus abbas, publice excommunicati et dictum monasterium interdictum quia partem nobis de dicto subsidio ut dicunt asignatam solvebamus, cuius litere tenor talis:

[Inserta el documento 165]

Verum quanvis dicte sentencie apostolico iure sint nulle ut per iam preallegatum privilegium et aliter patet quia tamen dicti vicarii contra ius et iusticia dictas sentencias excommunicationis interdicti in nos et nostrum monasterium indebite promulgarunt seu promulgari et denunciari mandarunt tamen ne in porticum voces et clamores illiciti aliquialiter nos offendant aut turbent sententias nos est nostrum monasterium et dictum conventum ex premissis multipliciter agravatos et iniuratos de facto et timeres verosimiliter

per iamdictos vicarios in posterum anplius agravari a dictis sentenciis excommunicationis et interdicti si sit dici debeant et a quibuscumque contentis in dicta litera et ab aliis enparamentis et enantamentis per eis factis vel faciendis ut pote errore manifeste in se continentibus, tanquam de iniustis in hiis scriptis nomine nostro et nostri monesterii et dicti conventus et omni huic apellationi aderere volentium ad santissimum in Christo patre et dominum dominum Innocencium, papam sextum, et eius sedem apostolicam provocamus et apellamus et apostolicos petimus semel secundo et tercio ac iterum cum instancia magna maori et maxima petimus et iterum eos petimus ex nunc pro tempore quo presens apellatio fuerit publicata et intimata predictis vicariis aut altero ex eis vel ubi debuerit quos parati sumus et ex nunc nos offerimus eos recipere si sit qui tribuat illos, supponentes nos et omnia bona monasterii nostri predicti et volentium aderere huic apellationi sub protectione et custodia speciale domini nostri pape et eius apostolice sedis, protestando expresse quod per hanc appellacionem nec per ea que ratione ipsius fuerint subsecuta non intendimus dictas sentencias approbaret ipso facto sint nulle et ab eis non sint apellare necesse, requirendo ex nunc dictos vicarios virtute presentis apellationis quod, pendente dicta apellatione, nichil contra nos et nostrum monasterium et dictum conventum vel quoslibet adherentes in nostrum prejudicium attentent vel presumant propter auctoritatem et reverentiam domini nostri pape, ad quem est appellatum.

Cum parati simus eam prosequi et de dictis vicariis acriter conqueri ut debemus et de premissis requirimus vobis Johanni de Navasa, notario, ut nobis faciatis publicum instrumentum.

Actum fuit hoc anno, die, mense et loco predictis.

Presentibus testibus Petro Egidii de Cinegia, vicino Burgie, et magistro Arnaldo de Malberin.

Signum mei Johannis de Navasa, notarii publici ville Burgie et auctoritate domini regis per totum regnum Aragonie, qui premissis interfui.

Post hec, die lune vicesima septima die mensis octobris anni predicti, in ecclesia cathedrali civitate Tirasone, presentibus honorabilibus et discretis viris dompno Martino Garsie Cabrero, canonico et vicario eiusdem ecclesie,

Johanne Sancii Nadal, Michaele Petri de Berlis, Johanne de Mugueta et aliqui alii clerici et beneficiati dicte ecclesie, me notario et testibus infrascriptis presentibus, comparuit frater Petrus Acenarii, procurator reverendi domini abbatis et conventus Berole, cum publico instrumento procuracionis confecto octava die mensis martii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC° quinquagesimo secundo per Petrum Sancii Oveller, notarium publicum monasterii Berole et loci de Alcala, habentes in dicto procuratorio inter cetera potestatem apellandi et apellationes prosequendi et intimidandi, de quoquidem procuratorio fecitur perpetuam fidem et proposuit quod ipse venerat in dictam civitatem ad intimidandum nomine predicto domino Dominico Ferdinandi et domino Francisco Sturiani, vicariis generalibus domini episcopi Tirasone, quandam apellationem per dictum dominum abbatem et per dictum procuratorem conventus Berole factam et interpositam (?) ad Sumum Pontificem a quadam litera dictorum vicariorum contentis in ea et a quibusvis enantamentis et processibus per iamdictos vicarios factis et atacatis contra dictos domini abbatem et conventum.

Ideo, quod interrogabat et interrogavit dictis dominis ibi astantibus (*sic*) fierant dicti vicarii in dicta civitate et predicti domini canonicus et clerici responderunt quod dictus dominus Franciscus non erat in dicta civitate, set erat Calataiubi, et quod dictus dominus Dominicus Ferdinandi erat in dicta civitate in domibus suis et cum dictus procurator vellet dictam apellationem publicare coram predictos et legere ipsi non consentierunt ut coram eis publicaret seu intimaret dicta apellatione, dicentes quod factum illud non tangebatur eos, set dominum episcopum Tirasone et ideo ipsi non intendebant intromittere de predictis et tunc dictus procurator publicavit et intimavit et per me, infrascriptum notarium publicum, in dicta ecclesia dictam apellationem legi fecit et dixit quod, cum per eum non stetisset, quod dicta apellacio, presentibus dictis vicariis, publicaretur et eis intimaretur si ipsorum presencia haberi posset quod protestabat et sint protestatus quod ius suum et partis sue in omnibus et per omnia salvum et illesum remaneret, requirens me, notarius, quod de predictis sibi et parti sue conficerem publicum instrumentum.

Presentibus testibus Martino Ferdinandi de Canillar et Pascasio Sancii, vicinis Tirasone.

Et incontinenti dictus frater Petrus Acenarii una cum me, notario, et testibus infra et supra scriptis fuit ad domos domini Dominici Ferdinandi, vicarii generalis predicti, et pulsavit ad ianuas dictorum domorum et ipsas ianuas aparuit Johanes Çavilla, vicinus dicte civitatis, cui dictus procurator dixit et interrogavit si erat in dictis domibus dictus Dominicus Ferdinandi quia habebant necessarium videre eum eo quia intendebatur sibi intimare et publicare dictam apellationem. Qui respondit quod dictus dominus Dominicus Ferdinandi erat in dictis domibus et detinebatur tali infirmitate quod non poterat ipsum videre et incontinenti presente dicto Johanne Çavilla dictus procurator intimavit et per me, notarium infrascriptum, legi fecit dictam apellationem et, cum per eum non stetisset, dictam apellationem intimare in presencia dicti domini Dominici Ferdinandi si ipsum presencialiter (*ilegible*) posset protestato in omnibus ut supra requisivit me, notarium, quod de predictis conficerem sibi et parti sue publicum instrumentum.

Presentibus testibus dictis Martino Ferdinandi de Canillar et Pascasio Sancii, vicinis dicte civitatis.

Quo facto, procurator predictus cum me, notario, et testibus suprascriptis, accessit ad domos domini episcopi Tirasone sitas in dicta civitate, in quibus dictus dominus Franciscus Sturiani, cum erat in dicta civitate, solebat comorare et pulsavit ad ianuas dictorum domorum et supervenit dictus Johanes Çavilla qui in dictis domibus pro dictis dominis vicariis ut dicebatur comorabatur. Et dictus procurator interrogavit dictum Johanes Çavilla si erat in dictis domibus nuc (*sic*) in dicta civitate dictus dominus Franciscus Sturiani, vicarius generalis, cum ipse vellet et intenderet sibi publicare et intimare apellationem predictam. Quiquidem Johanes Çavilla respondit quod dictus dominus Franciscus Sturiani, vicarius generalis, non erat in dictis domibus nec in dicta civitate, set erat Calataiubi pro negociis domini Tirasone episcopis expediendis. Et eo tunc procurator predictus, presente dicto Johanne Çavilla ad ianuas dictorum domorum, intimavit publice legi fecit dictam apellationem et, protestato in omnibus ut supra, requisivit me, notarium,

quod de omnibus supradictis sibi et parti sue conficerem publicum instrumentum.

Presentibus testibus dictis Martino Ferdinandi de Canillar et Pascasio Sancii, vicinis civitatis Tirasone.

Post hec, autem die mercuri vicesima quinta die mensis novembris anni predicti, in ecclesia cathedrali civitatis Tirasone, presentibus me, notario, et testibus infrascriptis et presentibus Johanne de Mugueta, beneficiario in dicta ecclesia, et aliis probis hominibus, dictus frater Petrus Açenarii, procurator predictus, personaliter constitutus dixit quod ipse venerat in dicta civitate pro petendo et recipiendo (*sic*) a dictis dominis vicariis apostolicis quos in dicta appellacione petierat et erat paratus eos recipere si eset (*sic*) qui eos sibi traderet. Ideo, interrogavit dictum Johanem de Mugueta et alios ibi astantibus (*sic*) si erant in dicta ecclesia antedicta civitatis dicti vicarii generales dicti domini Tirasone episcopi; qui Johannes respondit quod dicti vicarii non erat in dicta ecclesia nec in dicta civitate. Et tunc, dictus procurator dixit quod cum per eum et partem suam non stetisset nec steterit dictos apostolicos a dictis dominis vicariis vel ab altero eorum petere et recipere si esset qui sibi eos traderet et dictos vicarios invenire non posset, ideo fuit protestatus quod ius suum et patris sue salvum et illesum in omnibus remaneret et quod dictam appellacionem prosequi posset absque aliquo preiudicio sue partis ac si dictis apostolicis sibi et parti sue essent concessi et traditi et requisivit me, notarium, quod de predictis conficerem sibi publicum instrumentum.

Presentibus testibus ad predictam specialiter nominati et rogati Martino Ferdinandi de Canillar, vicino Tirasone, et Johanne de Leytago, oriundo de Leytago.

Et incontinenti dictus procurator, una cum me, notario, te testibus infrascriptis fuit ad domos dicti domini Dominici Ferdinandi, vicarii generalis predicti, et pulsavit ad ianuas dictarum domorum et exivit quendam puellam, cui dictus procurator interrogavit si erat dictus dominus Dominicus Ferdinandi, vicarius, in dictis domibus. Et dicta puella respondit quod dictus dominus Dominici Ferdinandi non erat in dicta civitate et tunc dictus procurator dixit quod cum per eum non stetisset dictos apostolicos a dicto vicario

petere et recipere si eset qui eos sibi traderet atque daret quod protestabat et fuit protestatus quod ius suum et partis sue in omnibus et per omnia salvum et illesum remanere[t].

Et ad maiorem habundanciam incontinenti fuit ad domos domini episcopi in quibus dictus dominus Franciscus Sturiani, vicarius, comorabatur cum erat in dicta civitate et pulsavit ad hostiam dictarum domorum et nullus ibi inventum fuit. Et tunc dictus frater Petrus Acenarii, procurator, protestatus fuit/ quod ius suum et partis sue in omnibus et per omnia salvum et illesum remaneret. Et cum per eum et partem suam non stetisset nec steterit dictos apostolicos a dictis vicariis instanter institutus ac institutissime semel secundo et tercio petere et iterum petere et etiam eset paratus eos recipere si esset qui eos sibi tradere et dare posset et presenciam dictorum dominorum vicariorum habere non posset, dixit quod intendebat dictam appellacionem de iure et de facto prosequere tempore debito et in eo facere posse suum et fuit protestatus quod dictam appellacionem ita tute prosequere posset ac si per iamdictos vicarios dictos apostolicos debite esent sibi et parti sue concessi et traditi Et de predictis omnibus requisivit me, infrascriptum notarium, quod sibi et parti sue conficerem publicum instrumentum.

Presentibus testibus ad predicta vocatis specialiter et nominatis dictis Martino Ferdinandi de Canillar et Johanne de Leytago.

Quod est factum anno, mensibus et diebus et presentibus testibus suprascriptis.

Sig(*signo*)num mei Johanis de Navasa, notarii publici ville Burgie et auctoritate domini regis per totum regnum Aragonie, qui omnibus premissis una cum predictis testibus presentis fui et ad requisicionem predictorum predictum ut notarius testificavi presens publicum instrumentum scribi feci cum suprascriptis in XXXII^a et XXXIII^a lineas ubi legitur “si infra tres dies a presentacione presencium computandum quorum primum pro primo, secundum pro secundo, tercium pro tercio et peremptorio termino asignamus quatenus quilibet vestrum” et in LXXII^a linea ubi legitur “et tunc dictus frater Petrus Acenarii, procurator, protestatus fuit” que super liniaria fuerunt

apposita non vicio set errore et in testimonium premissorum dictum meum asuetum aposui signum et clausi.

1355, enero, 26. [Monasterio de Veruela] 167

El monasterio de Veruela nombra al monje Juan Cavero su representante para que actúe en su nombre. Notario: Pedro Sánchez de Oveller, de Veruela y de Alcalá de Moncayo.

Cit. A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, docs. 13 y 14; A. H. N., Clero, Veruela, libro 18704, fols. 12-14; Archivo de Protocolos Notariales de Zaragoza (A. P. N. Z.), García Sánchez de Lardiés, leg. 4527, fols. 124v.-125 y A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3774, doc. 10.

1355, enero, 26. [Monasterio de Veruela] 168

El monasterio de Veruela nombra a fray Pedro Aznárez su procurador; con plenos poderes para actuar en su nombre. Notario: Pedro Sánchez de Oveller, de Veruela y de Alcalá de Moncayo.

Cit. A. P. N. Z., Jaime Jorge, cuaderno de 1358, fols. 33v.-34 y A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3774, doc. 6.

1355, abril, 30. Tarazona 169

El monasterio de Veruela se niega a participar en un subsidio de veinte mil sueldos jaqueses ordenado por las autoridades eclesiásticas del obispado de Tarazona.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 8.

Noverint universi quod anno a Nativitate Domini millesimo CCCº quinquagesimo quinto, videlicet die lunes ultima die mensis aprilis, in civitate Tirasone, presente fratre Petro Acenarii, monaco et celerario monasterii

Berole, ordinis cisterciensis, et in mei, notarii, presenciam et testium infrascriptorum honorabiles et discreti viri dompnus Franciscus Sturiani et dompnus Dominicus Ferdinandi de Annon, canonici Tirasone, vicarii generales in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo patris et domini domini Petri, divina providencia episcopi Tirasone, in remotis agentis dixerunt et proposuerunt quod dudum ipsi proceserant per eorum litteras sigillo vicariatus atergo munitas contra dominum abbatem Berole et contra alios dominos abbates ordinis cisterciensis dicte diocesis formam que sequitur continentes vicarii generales in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo patris et domini domini Petri, digna Dei providencia episcopi Tirasonensi, in remotis agentis venerabilibus et discretis viris vicariis perpetuis et non perpetuis nec non et clericis universis diocesis Tirasonensis ad quos seu ad quem presentes littere pervenerint, salutem in Domino.

[Inserta el documento 165]

Cumque dicti vicarii generales per solventem inquisitionem per eos de predictis facta non invenerint dictum dominum abbatem et conventum de Berola nec non et alios ordinibus monialium dumtaxat exceptis solvisse in aliquo subsidio dominorum episcoporum bone memorie Tirasone qui fuerunt pro tempore nec nunch debeant solvere.

Ideo, ex causa antedicta contenta in dictis litteris quatenus conçernunt seu concernere posunt dictum dominum abbatem, ecclesiam et conventum de Berola et alios suppranominatos revocarunt et revocant, voluerunt et volunt dictis sentenciis excomunicacionis, suspensionis et interdicti in eis contentis tamen aliquo non comprehendi, ymo ipsas annullarunt et annullant, voluerunt et volunt quo ad eas nullius subsistere firmitate et pronunciant nullas esse et dictus celerarius requisivit me, notario, quod de predictis omnibus et singulis sibi conficerem publicum instrumentum ad conservacionem iure dicti monasterii Berole.

Quod est actum die, anno, loco et mense in prima linea contentis.

Presentibus testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis Michelis Petri de la Gasca, porcionario ecclesie Tirasone, et Johanne de Çavilla, vicinis civitatis Tirasone.

Et ego Martinus Dominici de Novalis, notarius publicus auctoritate speciali in civitate et diocesis Tirasonensis, qui predictis omnibus et singulis una cum dictis testibus presens interfui et in testimonium premissorum hoc presens publicum instrumentum scribi feci solito meo sig(*signo*)no signavi.

1355, mayo, 19. Pedrola

170

Juana Beltrán de Borja y Marta Pérez de Pola, monjas del monasterio de Santa María del Real de Pedrola, manifiestan haber recibido del abad de Veruela la cantidad de sesenta sueldos jaqueses procedentes de las rentas de la granja de Mazalcoraz.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 9.

Sepan todos como nos donas Johana Beltran de Borja et Marta Perez de Pola, monjas del monesterio de Santa Maria del Real de Ribera de Ebro, termino de Pedrola, atorgamos aver avidos et recibidos de vos don fray Pelegrin, por la gracia de Dios abat del monesterio de Santa Maria de Veruela, xixanta solidos de dineros jaqueses buena moneda corrible en Aragon, los quales LX solidos son asignados sobre la granja de Maçalcoracx a las duenyas qui agora son en el dito monesterio ho por tiempo seran del dito Real en cada hun anyno et aquellos son asignados a pagar por la fiesta de Trenidat primera vinient en quiscun anno.

Et porque de los ditos LX solidos nos, sobreditas duenyas, avemos recibidos desti presente anno de vos, sobredito senyor abat, mandamos que vos en sia feyto esti presente publico albara a todos tiempos firme et valledero.

Que fue feyto en Pedrola, domingo XIX dias de mayo anno a Nativitate Domini millesimo CCCº quinquagesimo quinto.

Presentes testimonios fueron de aquesto Martin Perez de Santa Cruz, scudero, et Guillem Dominguez, vezinos de Pedrola.

Sig(*signo*)no de mi Fortun Xemenez de Valterra, notario general por auctoridad del senyor rey por todo el regno de Aragon, qui esta carta scrivie et cerre.

1355, junio, 5. Tarazona

171

Domingo Fernández de Añón, vicario general del obispo de Tarazona, convoca al clero de la diócesis a un concilio provincial para tratar, entre otras cosas, del pago de un subsidio al monarca y de la supervisión de algunos artículos de fe.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 10. Inserto en el documento 173.

Venerabilibus et discretis viris dominis abbatibus, prioribus tam religiosis quam non religiosis, decanis, archidiaconis et aliis quibuscumque dignitates officia administracionis obtinentibus, nec non vicariis, capitulis, collegiis, conventibus et aliis quibuscumque ecclesiastica beneficia perpetua civitatis et diocesis Tirasonensis obtinentibus ad quos seu ad quem presentes litere pervenerint Dominicus Ferdinandi de Annyon, canonicus Tirasone et vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo Patris et domini domini Petri, digna Dei et apostolice Sedis gratia episcopi Tirasone in remotis agentis. Salutem eo qui es remunerator omnium locorum.

Cum propter magnas neccessitates domini regis nostri Aragonum tucione et defensione regni, reverendus pater et dominus dominus Lupus, miseratione divina archiepiscopus Cesarauguste, nobis orando vive vocis tam quam metropolitanus et ex comissione sibi facta per inclitum infantem dominum Petrum, comitem Ripacurcie et tenente locum dicti domini regis, nobis iniuxerit ut propter dictas neccessitates et naturalitatem quam dicto domino regi conemur tam dominus noster episcopus quam vos graciosum certum subsidium arbitrio nostro moderandum traddere et solvere, deberemus nec

non et propter reformationem clericorum et ecclesiarum dicte diocesis et articulorum fidei in civitate Tirasone XII^a die mensis iunii de anno presenti concilium et parlamentum celebrare.

Intendimus idcirco per presentes vos et quemlibet vestrum citamus ut dicta die XII^a in ecclesia cathedrali Tirasone eo eram nobis per vos vel procuratores suficientes ad concedendum dictum subsidium ei cum (?) distribuendum et distribui videndum et vos et ecclesias vestras obligandum certo termino seu terminis apponendis per censuram ecclesiasticam in contradictores et rebelles procedendum nec non super predictis articulis fidei cleri et ecclesiarum reformationem constituendum et reformandum atque assensum prestandum et aliter in premisis et circa premisa faciendum, constituendum que ... facienda et constituenda compareatis.

Quod si in dicto termino per vos vel per dictos procuratores suficientes ad premisa et quemlibet premisorum non comparueritis seu nostris mandatis non parueritis, cum effectu procedemus contra vos et quemlibet vestrum prout de iure ent procedendum reditte literam latori presencium, copia inde scripta si eam volueritis, vestris propriis sumpibus et expensis, insuper mandamus vobis et unicuique vestrum quod in qualibet ecclesiarum vestrarum detis predicto latori hocto denarios pro suis expensis sibi eandis cui plenam fidem de relacione predictorum adhibere.

Datum Tirasone, quinta die mensis iunii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto sub sigillo nostro consueto quia sigillum vicariatus nostri non habemus pre manibus.

1355, junio, 10

172

El monasterio de Veruela elige como representante a fray Pedro Aznárez, concediéndole plena potestad para actuar en su nombre y, especialmente, en un pleito con el obispado de Tarazona.

Cit. A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 10.

1355, junio, 15-17. Tarazona

173

Pedro Aznárez, representante del monasterio de Veruela, defiende el derecho del cenobio de no acudir a los concilios provinciales y de no acatar sus decisiones, demanda basada en un privilegio de Inocencio IV que es desestimado por las autoridades eclesiásticas de la diócesis de Tarazona.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 10.

Sit cunctis notum quod anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, videlicet die lune intitulata XVII kalendas iulii, apud civitatem Tirasone, in ecclesia cathedrali Sante Marie dicte civitatis et me, notario, et testibus infrascriptis presentibus coram venerabili et discreto viro Francisco Asturiani, canonico dicta ecclesie Tirasone et vicario generali reverendi in Christo Patris et domini dompni Petri, divina Dey et Sante Sedis apostolice providencia episcopi Tirasone, in remotis agentis et, congregato concilio sive parlamento clericorum diocesis Tirasone in coro dicte ecclesie ad hoc vocato seu citato, comparuit venerabilis et religiosus frater Petrus Acenarii, monachus monasterii Sante Marie Berole, ordinis cisterciensis, Tirasonensis diocesis, procurator abbatis et conventus dicti monasterii cum publico instrumento procuracionis confecto decena die mensis iunii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto per Sancium Ochova, notarium publicum dicti monasterii et loci de Vera; inter cetera, que in dicta procuracione continetur est quedam clausula cuius tenor talis est:

Specialment, aparecer por nos et en nompne et lugar nuestro en la yglesia cathedral de la ciudat de Tarazona ante l vicario ho vicarios generales del sennyor vispe et tractar con ellos et con los otros religiosos et clerigos que alli seran plegados todas et cadaunas cosas que seran a reparamiento et sostenimiento de los articulos de la fe et, cerca aquellas cosas, fazer lo que nos fariamos et podriamos fazer si fuessemos presentes.

Item, in dicta procuracione est alia clausula que continetur in se ista que secuntur:

Et otrossi, a allegar en las otras cosas nuestra exempcion, libertad et inmunidat segunt que de dreyto et por nuestros privilegios mellor le conviene ho le converra fazer.

Et nomine procuratorio dixit et proposuit quod venerabilis dominus Dominicus Ferdinandi de Annyon, canonicus ecclesie Tirasone et vicarius generalis dicti domini episcopi Tirasone, misit nuper quandam literam citatoriam ad dictum monasterium Berole per instrumentum ad concilium ut in ea continebatur nunc celebrandum Tirasone, videlicet, primo pro necessitatibus domini regis nostri Aragonum tuytione et defensione regni sui et pro reformatione clericorum et ecclesiarum dicte diocesis et articulorum fidei vociabantur vel citabantur abbates, priores, alii clerici, religiosi et non religiosi, exempti et non exempti secundum quod hec et alia in dicta litera latius continetur, cuius tenor talis est:

[Inserta el documento 171]

Sane quia abbas et conventus dicti monasterii Berole sunt exempti et omnes abbates atque conventus et monasteria ordinis cisterciensis per privilegia sedis apostolice eos concessa et alia in compare iuris (*ilegible*) non possunt appellare (?) ad huiusmodi concilium sive parlamentum ac ne teneantur quibuslibet faciendos (inter eum?) (*ilegible*) indultum sive concessum per eandem apostolicam sedem quod nullus episcopus vel quelibet alia persona nisi pro fide dumtaxat ad concilium, sinodos, conventus vel forenses eos re compellat ut appareat per quoddam privilegium dicto ordini datum de quoquidem privilegio Innocencis (*sic*) pape vera bulla plumbea bullato et munito filis cericis facti promptam fidem, cuius tenor talis est Innocencius episcopus, servus servorum Dei, dilectis fillis cisterciensibus eiusque cohabitibus conventibus universis cisterciensis ordinis. Salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur et cetera et finit Datum Lugdune, II kalendas octobris, pontificatus anno tercio.

Idcirco, vidente dicti privilegii et aliorum privilegiorum dicti ordinis/, et ratione procuracionis iamdicte non consentit dictus frater Petrus Acenarii, procurator memorate citatore vel vocatore ad concilium vel parlamentum

nisi soli modo in eo casu si aliquid voluerint tractare de fide ad quod paratus est interest dicte tractatoris fides et non ad alia ut supradictum est secundum quod continetur in dicta litera citatoris quia ibi mentio de articulis fidei ymo exprese contradicit et protestatur de dictis libertatibus, immunitatibus et privilegiis antedicto ordini concessis, quibus ille et illi quorum procurator est non intendant derogare nec in aliquo preiudicium generare tacite aut expresse etiam per contrarium factum quanvis contingerat dictum dominum abbatem vel se aut vel alium fratrem vel monachum eiusdem monasterii ex causis in dicta litera contentis vel aliter venire ad istud concilium sive parlamentum nisi in quantum tangit dicta citatorio de articulis fidei ut supradictum est non est intencionis eorum aut sui renunciare in toto vel in parte dictis libertatibus, exempcionibus, immunicionibus et privilegiis super hoc antedicto ordini concessis (*ilegible*) intendunt ipsi et ipse dicta privilegia illibata et inconcusa servare sit quod sint et remaneant perpetuis temporibus in sua firmitate atque valore, taliter quod memorati abbas et conventus et ipse ac successores sui possant eisdem libertatibus et privilegiis uti quandocumque ipsis expediens videatur.

Et de predictis omnibus et singulis, nomine quo supra, petit sibi fieri publicum instrumentum per nos, notarium infrascriptum, ad conservacionem iuri sui et illorum quorum procurator copiscet (?). Et, presentato et lecto dicto scripto sive requisicione per dictum fratrem Petrum Acenarii, procuratorem predictum, dictus dominus Franciscus, vicarius supradictus, petiit copiam de dicta requisicione et, habita copia, daret suam responsionem in scriptis presentibus ad hoc venerabilibus viris Johane de Les, notario, et Dominico Petri de Sena, nuncio ecclesie Tirasone, testibus ad premissa voccatis, adhibitisque rogatis.

Post hec vero, die mercurii XVII die, mensis et anni supradictorum, dictus dominus Franciscus Asturiani, vicarius supradictus, respondendo requisicioni sive protestacioni per dictum fratrem Petrum Acenarii, procuratorem memorati abbatis et conventus Berole, factus dixit in scriptis ut sequitur.

Et dictus dominus Franciscus, vicarius generalis, contradiciens expresse dicte nulle protestacioni indebite facte per dictum fratrem Petrum Aznarii, qui se procuratorem dictorum domini abbatis et conventus aserit, dicit dicte voccate exempciones et privilegia ipsos non eximere a iurisdiccione ordinaria ymo sunt de lege seu in lege diocesana nec per ipsas seu ipsa eximiunt signantur prout ipse se referunt et nominantur exempte ut aparet et apare potest per tenores dictarum scripturarum quas ipsi asserunt privilegia.

Et vero dictus dominus vicarius requisivit dictum fratrem Petrum Aznarii, qui se procuratorem aserit, ut exhibeat procuratorium et intersit in dicto concillio iuxta tenorem dicte citatoris. Aliter, dictus dominus vicarius procedit contra eum et illos quorum se aserit procuratorem quantum de iure et racione fuerit faciendum et requisivit me, notarium, qui presentem responsionem insererem in fine predictae nulle requisicionis seu protestacionis.

Presentibus ad hec venerabilibus viris Johane Ferdinandi de Çavilla, vicino civitatis Tirasone, et Martino Dominici de Novalis, notario abitante in dicta civitate, testibus ad premissa voccatis, adhibitisque rogatis.

Acta fuerunt hec anno, mense et die quibus supra.

Sig(signum)num mei Michelis Petri de Funes, publici civitatis Tirasone notarii, qui premisis omnibus interfui et hec propria manu scripsi et signo meo solito signavi cum supraponito in XXVIIIª linea ubi legitur “et aliorum priv ilegiorum dicti ordinis”.

1355, julio, 26. Ainzón

174

Lope de Luna, señor de Segorbe, manda a los vecinos de Trasmoz que respeten los derechos de pasto del monasterio de Veruela y no entren con sus ganados en sus propiedades.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3773, doc. 11a. El original tenía sello de cera roja.

Est y es traslat bien et fielment sacado de una carta dada al abbat et a los monges del monasterio de Santa Maria de Beruela por don Lopp, por la

gracia de Dios comte de Luna et sennyor de la çiudad de Sogorbe, scripta en paper et siellyada en el dorso con su siello en cera bermella, de la qual el tenor y es segunt se sigue:

Nos don Lopp, por la gracia de Dios comte de Luna et sennyor de la çiudad de Sogorbe, a los amados alcayt, justicia, jurados et habitantes buenos del lugar nuestro de Trasmoz Salut et dileccion. Façemos vos a saber que son venidos ante nos l' abbat et los monges del monasterio de Santa Maria de Beruela sobre aquella question que y es entre ellos et vosotros por raçon de los paxtos de vuestros ganados et de los suyos et, a nos mostrados los privilegios suyos por los quales parece que vosotros non deveades paxer ni entrar sus deffesas ni regadios ni ellos las buestras, por aquesto, a vos et a cadauno de vos enbiamos dezir et mandar que vos les observedes sus privilegios et contra aquellos en res non vengades et aquesta non mudedes por ninguna manera. Protestamos enpero que si vosotros por tiempo mostrades privilegios o cartas en contrario de las suas, que vos finque salvo vuestro dreyto et por vigor desta carta prejudicio alguno non vos pudiese venir.